БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БОРАЙ  РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
ҠАЙЫНЛЫҠ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

452971,Ҡайынлыҡ ауылы, Йәштәр урамы, 7

т.(34756)2-43-48,Adm_kainlik@mail.ru
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАИНЛЫКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БУРАЕВСКИЙ РАЙОН

452971,д.Каинлыково,ул.Молодежная, 7

т.(34756)2-43-48,Adm_kainlik@mail.ru

  ҠАРАР                                                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  13 октябрь  2021 йыл                              № 41                        13 октября 2021 года
О мерах по усилению пожарной безопасности в сельском поселении Каинлыковский сельсовет муниципальном районе Бураевский район Республики Башкортостан в осенне-зимний период 2021-2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ о пожарной безопасности, в целях обеспечения противопожарной безопасности в осенне-зимний период 2021-2022 года Администрация сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района Бураевский район постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2021-2022 года (Приложение №1).

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности создать из числа работников добровольные пожарные формирования, обеспечить наружное освещение территории, подъездных путей, эвакуационных выходов, в срок до 14 октября провести обследование подведомственных объектов с принятием мер к устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности.

3. Предложить рассмотреть вопросы укрепления пожарной безопасности на сельскохозяйственных предприятиях. Руководителям предприятий решить вопросы наличия в каждом населенном пункте мест забора воды с подъездными путями и наличия емкостей с водой.
4. Имеющиеся пожарный автомобиль привести в боеготовое состояние, содержать постоянно заправленными водой и ГСМ.

5. Рекомендовать руководителям хозяйств в осенне-зимний период содержать емкости для воды с трактором заправленными ГСМ в ночное время суток.

6. Директору МОБУ СОШ д. Каинлыково (Юзлекаев Р. Н.) перед каникулами в школах организовать проведение бесед по предупреждению пожаров от бытовых причин и детской шалости с огнем.

7. Предложить инспектору Янаульского межрайонного ОНД и ПР УНД ГУ МЧС России по РБ (Шамсияров Р.А.), провести комплекс мероприятий по проверке готовности объектов агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального комплекса, с массовым пребыванием людей к осеннее зимнему пожароопасному периоду.
8. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции отдела министерства внутренних дел России по Бураевскому району (Зиялтдинов И.У.), инспектору Янаульского межрайонного ОНД и ПР УНД ГУ МЧС России по РБ (Шамсияров Р.А.) обеспечить пожарную безопасность в период проведения новогодних праздников, организовать проверку безопасности хранения и законности реализации пиротехнических изделий.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

М. М. Фазлыев.
Приложение №1
к постановлению Администрации

сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан
от «13» октября 2021 года № 41
ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

на территории района в осенне-зимний период 2021-2022 года
	№
	Наименование мероприятий
	Срок испол-я
	Ответственные
за исполнение

(все по согласованию)

	1
	Организовать рассмотрение на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности вопрос усиления пожарной безопасности на объектах экономики, жилищно-коммунального хозяйства, учреждений культуры и образования, в населенных пунктах в осенне-зимний период.
	октябрь
	Управляющий делами АСП

	2
	Обеспечить сохранность нового урожая на зерноскладах района путем проведения профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
	ноябрь, декабрь
	Руководители организаций

	3
	Организовать профилактическую проверку зданий и сооружений животноводческих ферм, особое внимание уделив на обеспеченность данных объектов первичными средствами пожаротушения, телефонной связью, круглосуточной сторожевой охраной и на отключение электричества от мест летнего содержания животных.
	ноябрь
	Янаульский МОНД и ПР УНД ГУ МЧС России по РБ, руководители организаций

	4
	В местах массового нахождения людей установить информационные стенды с информацией о причинах и последствиях пожаров.
	до 1 ноября 2021 года
	Руководители и работники учреждений и организации

	5
	Обеспечить публикацию на сайте СП и социальных сетях статей и заметок по мерам пожарной безопасности в период новогодних праздников.
	до 10 декабря 2021 г.
	Управляющий делами АСП

	6
	В соответствии с постановлениями Правительства Республики Башкортостан от 17 мая 2013 года №195 «О подготовке населения и сил ГО к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» и №197 «Об организации подготовки населения Республики Башкортостан в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» провести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара силами внештатных инспекторов пожарной охраны, членов ДПО, работников жилищно-эксплуатационных участков и газовой службы среди населения, проживающего в частных, ведомственных и муниципальных жилых домах. Результаты рассмотреть на сходах граждан и заседаний Совета сельского поселения. Ежеквартально анализировать работу, проведенную внештатными инспекторами и координировать их деятельность.
	в течение всего периода
	Администрация СП

	7
	Подготовить и направить в соответствующие учреждения и организации письма о состоянии пожарной безопасности подведомственных объектов и основных мероприятиях на осенне-зимний период.
	ноябрь
	Администрация СП, руководители и ответственные работники организации и учреждений

	8
	Обеспечить проведение комплекса противопожарных мероприятий в образовательных учреждениях, направленных на профилактику пожаров происходящих из-за шалости детей.
	в течение всего периода
	МОБУ СОШ д. Каинлыково

	10
	Добиться выполнения органами местного самоуправления вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах сельских поселений в соответствии с ФЗ от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления».
	в течение всего периода
	Администрация СП

	11
	Обеспечить пожарную безопасность в период проведения новогодних праздников, организовать мероприятия по контролю за безопасным хранением и реализацией пиротехнических изделий, ФЗ №128-ФЗ от 8 августа 2001 года «О лицензировании отдельных видов деятельности», Закона РФ «О полиции» №3-ФЗ от 7 февраля 2011 года.
	декабрь, январь
	Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Бураевскому району, Янаульский МОНД и ПР УНД ГУ МЧС России по РБ

Управляющий делами администрации

Э. М. Ганиева